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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá prací dirigenta s dechovými nástroji, které tvoří

obsáhlou složku v moderním symfonickém orchestru. Spis je koncipován jako

přehled důležitých informací pro práci s dechovými skupinami – v jednotlivých

kapitolách jsou řešeny otázky charakteristiky dechových nástrojů, ladění,

vyrovnanosti zvuku, instrumentace, akustiky koncertních sálů i celkového

metodického pohledu jak zacházet s dechovými nástroji. První kapitola

pojednává o odlišných systémech ladění včetně přehledu zásadních rozdílů,

které mají značný vliv na intonaci dechových nástrojů. V kapitole druhé jsou

popsány charakteristiky dechových nástrojů a jejich specifika včetně akustických

a konstrukčních vlastností. Kapitola třetí se zabývá samotnou metodikou práce s

dechovou sekcí – metodou ladění akordů, vyrovnáním zvukových proporcí,

rytmickou ukázněností, pozicí hudebníků na pódiu apod. Čtvrtá kapitola je

zaměřena na instrumentaci a obsahuje rovněž příklady instrumentačních řešení.

V kapitole páté se pisatel zabývá aspekty akustiky koncertních sálů včetně

proporční vyrovnanosti zvuku, konkrétně pak vhodným počtem hudebníků pro

daný rozměr koncertní síně.

Klíčová slova: dechové nástroje, dirigent, ladění, instrumentace, akustika

ABSTRACT

These bachelor thesis are focused on work of conductor in wind intruments

section as a part of symfonic orchestra. Thesis creates complex of important

information for work with sections of wind instruments, individual chapters are

looked for solution in branch of tuning, balance of sound, instrumentation,

acoustics of concert hall together with methodology approach to winds as a

whole. First chapter is focused on different systems of tuning and its suitable

application in music working. In second chapter is described characteristic of

wind instruments and its particularity including acoustic and design attributes.

The third chapter is aimed to methodology of winds: tuning, balance of the

sound, rhytmical precision, position of musicians at the stage atc. The fourth

chapter deals with field of instrumentation and contains examples of its solution.

The fifth chapter is written as a reflection on acoustics of concert halls including

of balance of the sound.

Keywords: wind instruments, conductor, tuning, instrumentation, acoustics
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ÚVOD

Kvalitní práce v sekci dechových nástrojů symfonického orchestru vyžaduje

poměrně značnou soustředěnost se zaměřením na intonaci, rytmickou

ukázněnost, barevnou a dynamickou flexibilitu. Celkový výsledek je ovlivněn

mnoha faktory – kvalitativní vyrovnaností jednotlivých hráčů a sekcí,

interpretační tradicí, která často vychází z národních škol a v neposlední řadě

představou a prací dirigenta. Z vlastní zkušenosti vím, jak je tato práce složitá:

ne všichni dirigenti si s aspekty hry na dechové nástroje vědí rady a spíše

spoléhají na momentální konstelaci hráčů. Realita dnešního hudebního provozu a

poměrně malý časový prostor určený ke zkoušení málokdy dirigentům umožňuje

cílevědomě pracovat na zkvalitnění intonace a zvuku jednotlivých dechových

skupin. V této práci bych proto rád popsal hlavní zásady a metodické postupy,

které mohou vést ke zjednodušení práce v dechové sekci a k celkovému zlepšení

intonační jistoty i barevné vyváženosti zvuku jednotlivých skupin dechových

nástrojů.
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1. LADĚNÍ

Než se budeme zabývat jednotlivými metodickými postupy jak pracovat s

dechovými nástroji, bude nutné popsat a vysvětlit některé aspekty ladících

soustav, jejichž rozdílnost má značný vliv na kvalitu intonace a o jejichž

principech by měl dirigent vědět a s jejími vlivy počítat. Přes značnou

různorodost ladících systémů, zvláště v minulosti, dnes rozeznáváme tři hlavní

směry: didymické (čisté nebo přirozené) ladění, pythagorejské ladění a

temperované ladění.

1.1 Didymické (čisté nebo přirozené) ladění

Toto ladění je v principu odvozeno ze tří intervalů: čisté kvinty, čisté oktávy a

velké tercie, která je přesně vyjádřena poměrem 5: 4. Toto matematicko-

akustické vyjádření formoval Hermann Helmholtz1 ve své knize Die Lehre von

den Tonempfindungen als physiologische Grundlage für die Theorie der Musik, ve

které definuje ladění durové stupnice v co nejjednodušších kmitočtových

poměrech2:

C D E F G A H C

1 9/8 5/4 4/3 3/2 5/3 15/8 2

Sám Helmholtz na tomto systému trval a považoval ho za jediný správný.

Později, v druhé linii svého výkladu uvažuje o vzniku tónového systému a

vyslovuje názor, že výběr tónového systému se děje na základě konzonance

souzvuků – akordů.3 Z dnešního pohledu však vnímáme přirozené ladění jako

systém, který formuje intonaci dle hudebního cítění hráče nebo zpěváka a

1 Hermann Helmholtz (1821 – 1894), německý fyziolog, lékař, matematik a filosof, který se
rovněž zabýval problematikou ladících systémů

2 ZENKL, Luděk. Temperované a čisté ladění v evropské hudbě 19. a 20. století. Státní
pedagogické nakladatelství. Praha 1971.

3 ZENKL str. 38
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flexibilně reaguje na spíše relativní intonaci zahrnující například v různé míře

zaostřené citlivé tóny.

1.2 Pythagorejské ladění

Toto ladění, které bývá také nazýváno kvintové, se shoduje s didymickým

laděním ve velké sekundě, kvartě a kvintě. Zásadní rozdíl (a vlastně opačný

princip) pak nastává v ladění tercií a sext. K nejvýraznějším diferencím dochází v

chápání intonačního směřování tercií: didymické ladění má velkou terciii výrazně

níž, než je tomu v pythagorejského ladění a naopak malá tercie je v soustavě

didymického ladění výrazně vyšší, než je tomu v sousatvě Pythagorově.

1.3 Temperované ladění

Toto ladění vzniklo naléhavou potřebou sjednotit ladění klávesových nástrojů

hlavně pro možnost hrát ve stejné intonační kvalitě skladby nebo úseky skladeb

ve vzdálenějších tóninách (viz Bachův Dobře temperovaný klavír). Termín

temperované ladění je odvozen od latinského temperare = mírnit, krotit,

změkčovat. Soustava vznikla přesným a rovnoměrným rozdělením oktávy na 12

stejných dílů. Znamená to tedy, že každý půltón je vyjádřen hodnotou 100 centů

– jedna oktáva tedy obsahuje 1200 centů. K názornému srovnání všech tří výše

uvedených systémů slouží obr. 1. 14

4 Zdroj: ŠPELDA, Antonín. Hudební akustika. Státní pedagogické nakladatelství. Praha 1978.
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Obr. 1. 1 Srovnání přirozeného, pythagorejského a temperovaného ladění
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1. 4 Využití ladících soustav pro práci v sekci dechových nástrojů

Znalost principů výše zmíněných ladících soustav může výrazně pomoci v situaci,

kdy zní intonačně problematicky akordy dechové harmonie. I když se nedá

kategoricky určit, která soustava je pro čistý zvuk dechových nástrojů

nejvhodnější, je z praktických zkušeností zřejmé, že pokud hraje orchestr nebo

komorní ansámbl bez klávesových nástrojů, pak se můžeme přiklánět k

didymickému ladění (obzvláště při dolaďování durových a mollových tercií).

Pokud je naopak součástí orchestru nebo souboru nástroj naladěný temperovaně,

pak nezbývá, než vycházet z tohoto ladění a přizpůsobit intonační proporce tak,

aby nebyly v rozporu s principy temperovaného ladění. Podrobněji se budu touto

problematikou zabývat v kapitole 3.
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2. CHARAKTERISTIKA DECHOVÝCH NÁSTROJŮ

2.1 Charakteristika dřevěných dechových nástrojů (konstrukce a

akustické vlastnosti)

Dalo by se říci, že skupina dřevěných dechových nástrojů je ze všech skupin

symfonického orchestru nejrozmanitější a obsahuje nástroje se značnými

konstrukčními a akustickými rozdíly. Tuto rozmanitost a mnohdy problematický

charakter skupiny „dřev“ trefně vystihuje Samuel Adler ve své knize The Study

of orchestration: „Složená z široce rozmanitých nástrojů je skupina dřevěných

dechových nástrojů ze všech sekcí symfonického orchestru snad nejvíce hádavá.

Je nesnadné pro jednotlivé nástroje dokonale ladit s ostatními a jen špičkoví

hráči dosahují optimální intonační a zvukové rovnováhy rozdílných barev svých

nástrojů“5.

Konstrukce jednotlivých nástrojů má zásadní vliv na akustické vlastnosti


[…]


jedna z originálních vlastností jeho kompozic, se jejím pozměněním tato

originalita a tím i atraktivita skladby značně ztrácí.

4. 2 Příklady instrumentačních řešení

Pro demonstraci různých instrumentačních řešení uvádím několik příkladů, které

ukazují hlavní charaktery postupů používaných u dřevěných dechových nástrojů26

(jak vhodných a zvukově vděčných, tak i méně vhodných a zvukově

problematických). Součástí přílohy jsou rovněž charakteristické postupy

instrumentace u Beethovena, skladatelů druhé poloviny 19. století a příklad

instrumentační práce Stravinského. Zajímavý je rovněž příklad instrumentace

vedoucí k vytvoření zvukově kontrastních barev: jasné a temné.

jaké míry instrumentační retuše opeře pomohly, či uškodily. Z dnešního pohledu víme, že
drsnější, do jisté míry až expresionistická instrumentace, byla součástí Janáčkova
hudebního vyjadřování, tudíž byla spíše záměrem než nedostatkem. Na druhé straně je
zřejmé, že instrumentace pozdějších Janáčkových oper Káťa Kabanová a Příhody lišky
Bystroušky je plnější a měkčí, než je tomu u Její pastorkyně.

_

26 Zdroj obr. 4. 2 – 4. 8: ADLER, str. 253 - 255
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Obr. 4. 2 Čtyři varianty instrumentace akordů v párech:

Obr. 4. 3 Příklady vhodných a méně vhodných řešení instrumentace v párech:

dobré dobré horší horší špatné dobré

dobré dobré vyvážené

Obr. 4. 4 Příklady instrumentování akordů po jednom nástroji:

obtížné dobré dobré

Obr. 4. 5 Typické instrumentační rozmístění hlasů v Beethovenových dílech:
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Obr. 4. 6 Typické instrumentační rozmístění hlasů v hudbě druhé poloviny 19.

století:

Obr. 4. 7 Typické instrumentační rozmístění hlasů v dílech I. Stravinského:

Obr. 4. 8 Instrumentační rozmístění hlasů pro vyjádření kontrastních barev:

jasná barva temná barva
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5. ASPEKTY AKUSTIKY SÁLU

5. 1 Počet posluchačů vzhledem k objemu sálu

Akustické vlastnosti sálu mohou být výrazně rozdílné při prázdném a při plně

obsazeném prostoru. Proto počet posluchačů v koncertních síních nebo divadlech

má být volen tak, aby z celkového objemu místnosti připadal na jednoho

posluchače objem alespoň 4 m3. Čím větší je tento objem, tím méně se od sebe

odlišují doby dozvuku v prázdném a zcela zaplněném sále. V sálech, kde objem

na osobu je méně jak 3 m3 je doba dozvuku krátká a prostor zní jako značně

přetlumený27. Tento prostor je pak pro koncertní provoz zcela nevhodný.

5. 2 Počet hudebních nástrojů vzhledem k objemu sálu

Rovněž počet hudebních nástrojů v koncertním sále by měl být adekvátně volen

podle rozměrů prostoru. Tento požadavek je zvláště aktuální u dechových

nástrojů, kde předimenzovaný počet hudebníků - „dechařů“ (zvláště žesťů),

může celkově pokazit dynamické proporce provedení. Tímto omezená schopnost

symfonického tělesa hrát v nízké dynamice je velmi citlivou záležitostí hlavně při

spolupráci se sólistou, kdy celkové zvukové překrytí sólového instrumentalisty

nebo pěvce může skončit interpretačním fiaskem, jehož viníkem je pak ponejvíce

označován dirigent. Tomuto nepříjemnému a nechtěnému nedorozumění se dá

předejít pokud vezmeme v úvahu teorii Karla Petzolda 28, který zavedl v roce

1927 pojem „zaplňující jednotky“ pro vyjádření optimálního počtu hrajících

nástrojů v sále. Každý nástroj odpovídá určitému počtu jednotek (podle

dynamické průraznosti a spektrální nosnosti nástroje) a pro koncertní sál

určitého objemu je dán konkrétní součet zaplňujících jednotek. Z níže uvedeného

přehledu29 jsou rovněž dobře patrné rozdíly ve znělosti jednotlivých nástrojů:

hlubší smyčcové nástroje jsou znělejší (což logicky odpovídá obsazení

smyčcového orchestru – čím hlubší nástroj, tím menší je počet hráčů ve

27 ŠPELDA str. 275
28 Karl Petzold, německý architekt, který se zabýval mj. výpočty pro určení optimálního množství

hudebních nástrojů v koncertních sálech vzhledem k jejich velikosti.

29 ŠPELDA str. 277
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skupině), nejvýraznější jsou žestě, bicí a klavír. Paradoxně flétna a lidský hlas

jsou nejméně znělé, což je třeba vzít v úvahu hlavně ve spolupráci s pěvci –

sólisty.

Hudební nástroj: Tomu odpovídající jednotka:

flétna, lidský hlas 1

housle, viola, harfa 2

klarinet, hoboj, fagot 3

violoncello, lesní roh 4

trubka, pikola 5

trombón, kontrabas, tympány 6

tuba, malý bubínek, velký buben, klavír 8

Objem sálu v m3: Počet zaplňujících jednotek:

350 16

1000 25 – 30

5000 100

10 000 200

15 000 300

20 000 400 - 500
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ZÁVĚR

Tato práce si ve svém skromném rozsahu neklade nároky na úplnost –

problematika dechových nástrojů přesahující do řady dalších oborů, zejména

akustiky, metodiky výuky jednotlivých nástrojů a instrumentace, je velmi širokou

oblastí, která zdaleka převyšuje rozsah této práce. Mým hlavním záměrem bylo

shromáždit a pojmenovat nejdůležitější aspekty v dané oblasti, které by si měl

dirigent osvojit a s jejichž pomocí pak může lépe pracovat s dechovými nástroji v

praktickém hudebním provozu.
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