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Text posudku:

V úvodu mého oponentského posudku musím konstatovat, že samotné téma

práce „Práce dirigenta v sekci dechových nástrojů“ nedává příliš smysl. Dle

mého je správně „Práce dirigenta se sekcí dechových nástrojů“.

Tato práce má celkem sedm kapitol a první čtyři kapitoly obsahují ještě další

podkapitoly.

Práce je provedena velmi pečlivě, je zde vedeno mnoho zajímavých faktů,

zvláště v kapitolách „Ladění“ a „Charakteristika dechových nástrojů“. Zde jsou

dokonce na jednotlivých dechových nástrojích simulovány směrové

charakteristiky síly zvuku těchto nástrojů v Herzech. Podobně graficky je

zpracována i podkapitola „Vyrovnání zvukových proporcí“.

Je zde patrné, že autor práce je nejen znamenitým hráčem na klarinet, ale

rovněž odborníkem na teoretické aspekty hry na dechové nástroje.

V kapitole 4 „Aspekty instrumentace“, v její 1. podkapitole „Otázky

instrumentačních zásahů a retuší“ Vít Spilka uvádí příklad Smetanovy „Vltavy“,

kde před „rusalkami“ je (zvláště u ne tak kvalitních orchestrů) vstup 2. hoboje

na jednočárkovém „des“ nahrazen klarinetem.
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Chci zde uvést, že např. i A. Dvořák, který miloval barvu nízkého hoboje,

(např. 2. věta Violoncellového koncertu, kde v partu 2. hoboje je ve 4. taktu

jednočárkované „d“) by nikdy nesouhlasil s jakoukoliv retuší v tomto místě

a nikoho by to ani nenapadlo.

Pokud chceme mluvit o známých, osvědčených a fungujících retuších

ve světové hudební literatuře, pak bychom určitě neměli opomenout

6. symfonii P. I. Čajkovského „Patetickou“ a proslulé místo v 1. větě před

Allegro vivo, kde poslední 4 osminové noty ve fagotu v pppp dynamice jsou

nahrazeny basklarinetem. Tuto retuš používá např. světoznámý Orchestr P. I.

Čajkovského z Moskvy se svým šéfdirigentem V. Fedosejevem.

Poslední moje výtka k této bakalářské práci se týká kapitoly č. 5 „Aspekty

akustiky sálů“, kde na str. 34 autor píše, cituji: „…rovněž počet hudebních

nástrojů (myšleno dechových) v koncertním sále by měl být adekvátně volen

podle prostoru…a dále zbytek odstavce“ – konec citátu.

Dle mého názoru obsazení dechových hudebních nástrojů je prvně dáno

partiturou a je právě úlohou dirigenta, aby si v popřípadně nevyhovujícím

koncertním prostředí poradil správným dynamickým vybalancováním svého

tělesa tak, aby celkové provedení díla neztratilo svou kvalitu.

Jinými slovy: přece nemohu při provedení Verdiho Requiem v katedrále sv.

Víta v Praze vyškrtat bicí a žestě s odůvodnění, že tento prostor akusticky

tomuto obsazení nevyhovuje.
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